Ertè quisquis tum dei verbo, tum  
Spiritu sancto, qui in Catholica  
CHRISTI Ecclesia semper lo-  
cutus est, firmam adhibet fidem,  
nõ potest ille nõ fateri articulum  
huc esse verissimum. Quod si quis  
diuersum affirmare velit, ille pro-  
culdubidõ negat Dei verbum, nec  
sinè insigni blasphemia & Chri-  
sto, qui est veritas sempiterna, &  
eius spiritui, qui mentiri non po-  
test, mendacium conatur affinge-  
re. Quæ cum ita se habeant, equi-

## ARTICVLI I. CAPVT II.

cissimè adhibere: ac deindè consonatissima sancti Spiritus testimo-  
nia, quæ ille omnibus sanctis Patribus, & Catholicæ Christi Ecclesie,  
eius vnicus idem ipse & doctor & moderator est, iam indè ab Apo-  
stolis ad nos vsq; semper & vbiquè summa cõsensione adspirauit &  
in lucem protulit, paucis producere & ob oculos statuere, ea quidè  
ratione, qua me facturum iam recepi.

Iohan. 16.

### CLARISSIMA SCRIPTURAE DIVINAE TESTIMONIA.

**V**erba illa Domini & Seruatoris nostri, quibus hic nititur  
Articulus, tam ab Euangelistis, quàm Paulo Apostolo  
adè sunt luculenter expressa, vt mirum sit quorundam  
audaciam & temeritatem vsq; eò progredi non vereri, vt  
radiantissimo Soli caliginem offundere, & clarissimum Dei Verbũ,  
quod eatenus obscurari se non patitur, cõmentitijs quibusdam, pla-  
neq; insulsis & à vero alienis, atq; etiam sophisticis & friuolis glof-  
fis ac interpretatiunculis obscurum efficere conentur: cum tamèn  
hac re nihil illi prorsus effecturi sint, nisi apud infideles duntaxat,  
quorum mentes Deus huius seculi & princeps tenebrarum excecavit,  
vt non fulgeat eis illuminatio euangelij gloriæ Christi. Quod vt  
perspicuum fiat, diuinam huius cellissimi Sacramenti institutionem  
sancti Euangelistæ Matthæus & Marcus iisdem penè verbis descri-  
bunt hunc in modum.

2. Corin. 4.

Matt. 26.  
Mar. 14.

Cœnantibus autem eis, accepit IESVS panem, &  
benedixit ac fregit, deditq; discipulis suis, & ait: Acci-  
pite & comedite: Hoc est corpus meum. Et accipiens  
calicè, gratias egit, & dedit illis, dicens: Bibite ex hoc  
omnes. Hic est enim sanguis meus noui testamèti, qui  
pro multis effundetur in remissionem peccatorum.  
Eadem ratione diuinam hanc institutionem consimilibus propè  
verbis Lucas Euangelista & Paulus Apostolus describunt:

Luc. 22.  
1. Cor. 11.

Et accepto pane, gratias egit, & fregit, & dedit eis, di-  
cens: Hoc est corpus meũ, quod pro vobis datur, Hoc  
B facite

**facite in meam commemorationem. Similiter & calicem, postquam cœnauit, dicens: Hic est calix nouum testamentum in sanguine meo, qui pro vobis fundetur in remissionem peccatorum.**

Quæ quidem Domini verba, perindè vt sonant, pro sua genuina ac propria significatione de vero ac substantiali Corpore, veraq; ac vitali carne & sanguine Chri simpliciter ac planè accipi debere, non autem metaphoricè vel tropicè, tanquam dixerit Dominus, Hoc significat corpus meum: vel, Hoc est figura vel symbolū corporis mei, quemadmodum aduersarij ea verba impiè peruertunt ac deprauant ad suam ipsorum perditionem, id profectò tum ex ijsipsis, tum illis quæ antecedunt & quæ sequuntur verbis, tum alijs scripturæ luculentis perspicuisq; locis & sententijs aded fit certum & testatum, vt à nemine possit confutari: quod sequentia docebunt.

2. Pet. 3.  
Tit. 3.

Cap. III.

Psal. 32. & 148.  
Psal. 134.

Christi omnipotentia & veritas hoc negocium absoluunt.

Rom. 3.  
Luc. 1.  
Rom. 4.  
Aduersarij sui conatus.

**P**rimò quidem verba memorata in seipsis pro sua, vt dictū est, vera germanaq; significatione, prorsus dilucida & perspicua sunt, eius ore prolata, de quo scriptum legimus: Ipse dixit, & facta sunt. Itemq;: Omnia quæcunq; voluit dominus fecit in cælo & in terra: cuius voluisse & dixisse, fecisse est. Nec in toto bibliorum opere vllum vsquam domini verbum extat, quod hisce opponatur verbis. Non possunt ea igitur, tanquam à deo dicta, nõ esse efficacia ad exhibendum, efficiendum præstandumq; continuò id quod significat: aded vt nos certissimè & credere & nõsse debeamus, quæ Dominus hic locutus est, ea re vera sic se habere vt ipse dixit, quandoquidè mentiri non potest, nec est apud eum impossibile omne verbum: quiq; vocat ea quæ non sunt, tanquam ea quæ sunt. Impij heretici summoperè in eam incumbunt curam, aliquem in scriptis ditinuis vt possint inuenire sermonem, qui huic conformis sit, nec tamen pro sua genuina ac propria significatione, sed metaphoricè ac tropicè accipiatur: idque eo nomine illi faciunt, vt indè arrepta occasione, hæc Domini clarissima verba à vero germanoque sensu suo, ad metaphoricam quandam & figuratam, prorsusque exoticam callida quadam & sophistica ratione intelligentiam detorqueant,

queant. Sed diabolico illi acti instinctu, hæc quidem in re oleum perdunt & operam, frustra que conantur. Multa illi sanè eò congerunt, eamque in primis Apostoli sententiam, Petra autem erat Christus: illam quoque, Semen est verbum Dei. Sed quis tam sit stupidus, vt in his sententijs non aduertat longè aliam esse dicendi rationem, quam hoc loco, vbi Dominus ait, HOC EST CORPVS MEVM? Est enim id studiosè obseruandum, in illis sententijs res duas, quarum diuersa sit natura, quæ Latine Disparata dicuntur, vt sunt Petra & CHRISTVS, expressè de se inuicè dici. Iam verò nedum genuina scripturæ intelligentia, sed naturalis quoque dicat ratio, eiusmodi locutiones, non perindè vt verba præ se ferunt, sed metaphoricè & tropicè intelligi debere, putà, quòd Petra in deserto Christum designarit. Id enim disparatorum ratio postulat, quæ non sunt naturæ eiusdem. Atqui non eo modo Dominus de Sacramento locutus est. Non enim ait, Hic panis est corpus meum: vel, Hoc vinum est sanguis meus: sed demonstrando communibus his voculis vtitur, Hoc, & Hic, quarum, ea vis & proprietas est, vt substantiam quandam demonstrant, nec tamen propriè satis indicent, qualis ea sit, donec in propositione vel sermone exprimat. Quod vbi expressum est, tum demum potest intelligi, cuiusmodi ea res sit, quam illa vocula significabat: ita vt hæc communes voculæ, pro sua propria germanaque vi & significatione, non certam aliquam designent rem, quæ alterius sit naturæ, quam id quod demonstrant, sed idem ipsum potius significant, quod demonstrant: Significent, inquam, vnum quid: quod idem quale quid sit, relinquunt explicandum Prædicato. Quæso, lector amice, animum aduertat: Si quidem Iudas proditor in suprema illa cœna Domini verbis (quod faciunt Aduersarij) contradixisset, quibus ille ait, HOC EST CORPVS MEVM, dixissetque ita potius, Hoc est panis, ibi sanè in ipsis Iudæ verbis vocula illa (Hoc) non idem esset quod panis, cum absurdum prorsus & fatuum sit dicere, Hic panis est panis: sed Iudas vocula illa (Hoc) id solummodò, quod Dominus porrigebat, demonstrare voluisse videretur, quemadmodum ipse quoque Dominus non aliud demonstrabat: ita vt non ratione voculæ huius HOC, sed illius potius, quod de hac vocula di-

Obiectio par  
tis aduersa.  
1. Cor. 10.  
Luc. 8.  
Dilutio.

Non hæc due  
quædam de  
se inuicè p-  
dicantur vel  
dicuntur, sed  
vnu aliquid  
demonstratur,  
quod quid sit,  
à Deo expr-  
mitur.  
Voculæ,  
Hoc, & Hic.

cebatur, Iudas à Domino fuerit discrepaturus. Cùm enim Dominus diceret, hoc quod ipse demonstraret & porrigeret, Corpus suum esse, Iudas contra diceret, hoc quod ab illo demonstraretur & præberetur, panem esse. Vbi sanè dispiciendum venit, vtrum horù sit hoc, quod Dominus demonstrauit & porrexit: putà, num Iudæ proditori aut alicui Sacramentario potius sit adhibenda fides, vtpotè qui suù adspèctum, odoratù, gustù sequatur, id est, solas externas sibi proponat species, quàm præpotentis Dei filio, cuius dixisse fecisse est, in quem mendacium cadere non potest, quiq; nobis præstare potest, quicquid velit, & sub quacunq; velit specie, idq; longè vltra carnalium sensuum nostrorum captum. Sicut etiam in huius sanctissimi sacramenti figura, filijs Israël manna in deserto dedit non nisi sub vna duntaxat externa specie: in quo tamen singuli pro huius sacramenti interna ratione, concupiscentiam delectamenti sui nouum saporem inuenère, quam quidem efficientiam species externa minimè præ se ferebat vel significabat. Quæ quidem eò mihi commemorata sunt, vt quisquis ratione vtitur, certum exploratumq; habeat, hæreticos, antagonistas nostros, neque affirmare, neq; confirmare posse, in his Domini verbis, HOC EST CORPVS MEVM, HIC EST SANGVIS MEVS, disparatum de disparato, id est, res duas diuersæ naturæ, expressè alteram de altera dici, vt in ea sententia, Petra autè erat Christus. Vndè potest esse perspicuum, luculenta & aperta hæc Domini verba frustra ad obscuram quandam & metaphoricam vel tropicam intelligentiam torqueri: immò potius debere ea ità vt sonat, planè simpliciterq; intelligi, eo pacto quo Dominus, cui nihil est impossibile, cuiusq; dixisse fecisse est, ea pronunciauit.

Adeoq; eiuscemodi propositiones & elocutiones, in quibus interiecta hac vocula EST, quippiam de alio prædicatur, pro sua propria ratione eo debent pacto accipi, vt Subiectum, id est, de quo quippiam dicitur, cum Prædicato, id est, quod de illo dicitur, eiusdem ac indiffimilis cum illo substantiæ vel nature sit: nisi quid eiusmodi sit, quod cum eo pugnet sensu vel sententia, nosq; cogat ad metaphoricam vel tropicam intelligentiam confugere: quod hinc certè locum non habet: quin compellut nos tum ea quæ præcedunt, tum quæ sequuntur verba, simplici atq; germano verborum sensui iuxta literam

Verbis diuinis Christi hic simpliciter commo-  
danda fides est: nò Sacramentarium  
excutièti rationi vel sensibus.

Exod. 16.  
Sap. 16.

Psal. 134.

Christi verba nullà hic admittunt metaphoram.

râ inhærere potius, vt postea abundè declarabitur. Neq; sanè Christus dominus absq; ratione & temerè, cū sit ipse Dei sapiètia, hac vocula EST vsus videri debet, sed vt hoc ipso indicaret, quod ipse porrigeret, hoc suum esse Verum & Substantiale corpus. Nam aliqui poterat ille nullo dixisse negotio, Hoc designat, significat, præfiguratur corpus meum: Vel, Hoc est figura, exemplar & monimètum corporis mei: Vel, Hic panis est corpus meum. Atqui nulla harum dicendi ratione vsus est, vt iam dubium non sit, eius verba, perindè vt sonant, simpliciter intelligi debere: non verò vt ea Apostoli sententia, Petra autem erat Christus: in qua, perspicuum est, disparatum aliud de alio expressè enunciari.

Secundò inter iam dictas duas illas sentètijs, non verborù duntaxat vi, sed etià ex causis vel ratioe dicèdi, vndè sanè genuina dictorù intelligentia semper petèda est, plurimùm interesse probatur. Ea enim causa vel ratione adductus est Paulus, vt Christù diceret esse petrà, quò hoc ipso indicaret, petrà illam in Veteri testamento, in quo patribus omnia in figura contingebant, Christum præfigurasse, vt 1. Cor. 10. perspicuè videre licet. Eodem modo Christus eam ob rem semen esse dixit verbum Dei, quòd suis Apostolis parabolam, prius populo recitatam, explicaret, vt luculenter satis apud Lucam eo quo diximus loco, nempe cap. 8. annotatù videmus: ità vt genuina tam huius quàm omium eius generis aliarum sententiarum, quæ vsuam in scriptis diuinis extent, mens atq; sensus ex causis atq; circumstantijs dicendi facillè deprehendatur. Hic verò in Cœna sacrosancta harù causarum nulla est: quin diuersum potius hic accidit, quādò Dominus veteris Instrumenti figuris terminum imposuit, easq; abrogauit, atq; in earum omnium locum sermone suo diuino, clarissimis apertissimisq; verbis nouum instituit sacramentum: neq; dixit tamen, Hæc est similitudo quædam, vel figura, vel symbolù: sed, HOC EST CORPVS MEVM, HIC EST SANGVIS MEVS. Itaq; causa vel ratio dicendi id exigat, vt hoc loco verba simpliciter, prout sonant, intelligantur: maximè cùm diuinæ scripturæ peritis minimè dubium sit, Verba, quibus aliquid diuinitus iubetur, vel quibus sacramenta instituuntur, semper pro germano suo proprioq; sensu, non autem quouis modo metaphoricè,

B 3 accipi

1. Cor. 1.

Cap. IIII.

Intelligentia dictorum ex causis est as-  
sumenda dicendi.

Quandoquidem Christus V. Sacramèto instituendo figuras aboleuit, nò possunt eius verba figuratè accipi.

Verba quibus aliquid diuinitus iubetur, vel sacramenta instituuntur.

uncor, comp  
proprid & p  
genuina si  
gnificacione  
accipienda  
sunt;

accipi oportere, etiamsi eiusmodi sensus rationem nostram longe excedat, aut illi insolens & absurdus planè videatur. Quod nisi ita sit, poterit quilibet improbè temerarius, cui Catholicæ Ecclesiæ sententia non satisfaciat, præcepta, instituta & sacramenta Dei, metaphoricis, tropicis atq; alienis interpretatiunculis, pro sui cerebri commentitijs somnijs prorsus conuellere: immò pro sua libidine irrisui ac ludibrio habere, quemadmodùm cordatus quisq; haud difficilè animaduertit.

Sententia illa  
1. Cor. 10. &  
Luc. 8. nulli  
posset tropi  
s, Cor. 10.

Vt interim taceam, duas illas quas diximus sententias, Petra autè erat Christus, & Semen est verbum Dei: modò exactiùs & penitiùs expendantur, nullum poscere sensum metaphoricum. Non em̄ simpliciter ait Paulus sinè appositione aliqua, Petra erat Christus: sed, Spiritalis illa consequens eos petra: hoc ipso sanè perspicuè significans, non se de visibili illa deserti petra, quæ utique non sequebatur illos, sed spiritali consequente illos petra, id est, Christo Dño, agere. Neq; etiam Christus ipse absolutè, nullo adiuncto ait, Semè est verbum: sicut apud Iohannem dicitur, In principio erat Verbum: vbi Verbum, Christi in diuinitate personam significat: sed, Semen, inquit, est verbum Dei: ijs verbis non seipsum substantialiter, putà, Verbù æternum, quod apud Deum & in Deo est & permanet, & est Deus: sed verbum Dei prædicatum, quod ipse doceret, volens exprimere: quod quidem, si propriè velimus loqui, verum est atq; diuinum semen, quod in cordibus hominum concionando seminatur, & fructù profert: vt etiam hoc dictum, sensum tropicum non magnoperè reposit. Verùm vtcunquè sit, hoc sanè loco, vbi Dominus adeò luculentis disertisq; verbis sui Corporis & Sanguinis instituit sacramentù, secùs habere non potest, quàm vt verba simpliciter ita, vt sonant, absq; vllis glossis accipiantur, idq; ob eas quas diximus rationes.

Ioh. 1. 1.

Verbum Dei  
quod prædi-  
catur, verum  
est semen.

CAP. V.

**T**ertio, quò propiùs ad rem ipsam accedamus, nõ solùm ait Dominus, HOC EST CORPVS MEVM: sed nè quis in dubium vocaret, quo pacto ea illius verba intelligèda sint, ipse se latius explicat, his adiunctis verbis: Quod pro vobis datur, vel tradetur. Itidemq; non modò ait, Hic est sanguis meus, sed annectit, Qui pro multis effundetur. Nòrunt autè, Deo sit gloria, omnes è religione Christiani, Dñm Christum non sui corporis figuram,

Christus idè  
corpus por-

ram, sed ipsum verum ac substantiale corpus suum cruci tradidisse: neq; etiam sanguinis figuram, sed ipsum verum preciosumq; sanguinè suum nostra causa in cruce fudisse. Quamobrem diuina illius verba nullam admittunt aliam intelligentiam, q̄ porrigere illum nobis in venerabili Sacramento idè ipsum corpus suum, atq; eundè ipsum sanguinem suum, quòd ad substantiæ veritatè pertinet, quæ pro nobis cruci suffixa, profusaq; sunt.

Quod sanè quisquis non credit, nempe in celsissimo Sacramento veram carnem & sanguinem Christi substantialiter contineri, idem ipse profectò non credit, Christum peccata nostra, quò nos illis absolveremur, pertulisse in vero corpore suo super lignum, quod tñ Petrus testatur: neq; etiam fudisse illù verù sanguinem suum pro nobis in remissioem peccatorum: atq; ita etiamnum hæret in peccatis suis: simul etiam mendaciù affingere conatur beatissimis Apostolis, maxime dilecto illi discipulo Iohanni, affirmanti 19. cap. Euangelij sui, eum qui id viderit, què se vult intelligi, testimonium perhibuisse: & verù est, ait, testimoniu eip: & ille scit quæ vera dicit, vt & vos credatis.

**Q**uartò, vt hanc verborum Christi intelligentiam testatorem efficiamus, in Græco idiomate, quo à sanctis Evangelistis conscripta sunt, sonant ea hunc in modù: Hoc est illud ipsum corpus meum, quod pro vobis tradetur vel datur: idq; ratione Græci illius articuli, τὸ, dictioni illi adhibiti: cuius ea nimirum vis est, vt veram ac propriam illius, cui iungitur, dictionis vel nominis significationem exprimat, vt nòrunt linguarum periti.

**Q**uintò, Verba hæc Domini, quibus in sacrosancta Cœna vfuse est, ea qua dictum est ratione necessariò intelligi oportere, Christus ipse apud Iohannem 6. cap. vbi se daturù pollicetur id, quod in Cœna exhibet, verbis quæ quidem excogitari possint, clarissimis luculenter demonstrat, ita inquit: *Ego sum panis viuus, qui de calo descendi. Si quis manducauerit ex hoc pane, viuet in æternum. Et panis quem ego dabo, caro mea est, quam ego dabo pro mundi vita.* Hic, quod negare nemo potest, Christus perspicuis promittit verbis, se veram carnem suam nobis in cibum præbiturum: adeoque certiores nos efficit dum ait, panem

rigia V.  
sacramentis,  
quod in cru-  
ce immolauit

1. Pet. 2.

1. Cor. 15.

CAP. V.

Græci articuli  
τὸ vis.

CAP. VII.

Christus biliarium se dicit daturum carnem suam, putat in cibum, & ad crucem.

Verba pollicitationis declaratur verbis praestationis, & de consensu.

Luc. 22.  
1. Cor. 11.

Panis vocabulum Hebraeis, idem quod cibus.

panem quem daturus sit, suam esse carnem, eandem planè ipsam, quã pro mundi vita sit daturus. Est nanq; sedulò hñc obseruandum, secundum Græci textus veritatem, Dominum bis dicere, EGO DABO: primò quidem, dum ait: PANIS QVEM EGO DABO, CARO MEA EST: rursusq;, QVAM EGO DABO PRO MVNDI VITA. Cùm igitur hæc pollicitationis verba, quæ sunt apud Iohannem, cum verbis exhibitionis in Cœna, à reliquis Euangelistis & D. Paulo conscriptis conferuntur, quemadmodum ea semper Verba, quibus aliquid præstatur & exhibetur, id est, verba datiuæ, per verba promissionis vel promissiuæ declarari ac intelligi debent: iam planè perspicuum fit, & cui refragari nemo possit, eadem ipsa illic apud Iohannem, & hñc apud cæteros Euangelistas verba, prorsus esse consimilia, & vnus eiusdemq; sententiæ: præterquàm quòd apud Iohannem promissionis, apud alios verò Euangelistas exhibitionis sint. Vt enim in Iohanne ait, PANIS QVEM EGO DABO, CARO MEA EST, QVAM EGO DABO PRO MVNDI VITA: ita consimilibus propemodum, sed præstationis vtitur verbis in Cœna, HOC EST CORPVS MEVM, QVOD PRO VOBIS DATVR: tanquàm diceret: Iam antè pollicitus sum daturum me vobis carnem meam in cibum, & quidem eandem ipsam carnem meam, quam pro mudi vita dabo: itaque quòd tum promisi, iam præsto, præbens vobis corpus meum edendum, nec aliud sanè corpus, quàm quòd luce crastina, p vobis, id est, pro mundi vita, daturus sum. Quid tandem possit dici luculentius ad demonstrandum Christum duas illas promissiones suas apud Iohannem, primam quidem, PANIS, QVEM EGO DABO, CARO MEA EST, in Cœna: alteram verò, QVAM EGO DABO PRO MVNDI VITA, in Cruce præstitisse? adeoq; idem illud corpus eius nobis in Sacramento præberi, quòd pro mundi vita in cruce dederit? Id verò illius verum & essenziale corpus est, non inanis quædam aut mera figura, quemadmodum aduersarij nostri, infideles Tropistæ, volunt.

Atq; antè, quàm longiùs hñc nostra progrediatur oratio, Lectorem paucis admonitum velim, nè putet eo loco, vbi Dominus apud Iohannem dicit, PANIS QVEM EGO DABO, CARO MEA EST: dictionem illam, PANIS, nostro more pro cõmuni, qualem pistores

res conficiunt, pane accipi: ita enim disparatum de disparato diceretur, quòd est à vero alienum: sed iuxta Hebraici sermonis idioma, generatim pro cibo sumi, perindè vt plerisq; alijs scripturæ locis: verbi gratia, Luc. 11. in precatione Dominica, itemq; Luc. 14. vbi sic habes: Cùm introisset Iesus in domum cuiusdam principis Phariseorum sabbato manducare panem, &c. Itaq; verus & genuinus verborum Domini in Iohanne sensus, non tropicus, sed iste est, Cibus què ego dabo vobis: quæ verba hñc emphatica sunt, vt per quæ Dominus nõ vulgarem quãdam, sed singularem, quam solus ipse præstare possit, escam velit exprimere ac significare, què illius est, vt ibi sequitur, caro. Cuius equidem propterea Lectorem admonitum volui, vt exitiosa infidelium Tropistarũ sophismata faciliùs possit retundere.

**S**Extò, si quidem verum suum corpus Christus Dominus nobis non substantialiter, sed typicè duntaxat & symbolicè in Sacramento præberet, quòd nostri antagonistæ somniant, promissionem illam suam apud Iohannem, qua carnem suam, quam pro mundi vita dedit, nobis re ipsa se daturum recepit, in sacrosancta Cœna minimè præstitit, neq; etiãdum præstaret solis cõferendis symbolis, vt aduersarij cellissimum vocant Sacramentum, sed ijs symbolis hoc tantum significaret, q postmodum quandoquè eam suam carnem nobis daturus sit, neq; id tamen substantialiter, sed spiritaliter duntaxat per fidem: putà, quatenus symbola illa dignè nos acceperimus, ac mox per fidem in cælum vsq; ad dextram patris euecti, ibidem ardenti illa fide nostra corporis Christi inibi in cælesti throno residens, non autem in Sacramento, vt ipsi aiunt, existens apprehenderimus. Hñc em̃ in modum quidã partis aduersæ hñc loquuntur. Quòd si ea duntaxat Domini mens & intentio fuisset, vt ipsi secum comminiscuntur: nihil sanè ille ageret aliud, quàm quòd in hoc Sacramento promissionem aliam alij substitueret, putà, promissum per Sacramenti symbola, illi quam eius in Iohannis Euangelio verba continet, promissioni: id quòd auditus certè perhorrescit. Quid enim hoc esset aliud, quàm à vitalibus illis pollicitationis suæ verbis & concione, quæ est apud Iohannem, nos in hoc Sacramento ad tacitam mutarum ac insensibilium creaturarũ vocè & sermonè remittere? qui perindè, vt iam antè suæ promissionis ver-

Verba Christi singulare quiddam hæc exprimunt.

CAP. VIII.

Si Sacramentum non nisi figura esset, iam non præstaret Christus promissum, sed promissionem aliam alij substitueret.

C ba fecit

ba fecissent, nobis quid etiam nunc faciendum esset, & in Symbolis re ipsa vel actualiter minime acciperemus, comonefaceret, quasi longè acrius & vehementius sermone panis & vini, quorum loco Aduersarij Sacramentum habendum censent, si ea nobis possent loqui vel concionari, quæ vitalibus ac salutaribus ipsius dñi apud Iohannē cap. 6. verbis promouendi essemus. Quid verò tam est dictu abominabile? Habet id perfectò admirationis plurimū, eò cæcitatibus recidisse nostros antagonistas, vt illi non animaduertant discrimen quoddam inter præcedentem promissionē, & realem exhibitionem & præstationē esse oportere, ita vt illud ipsum quod in præcedente pollicitatione promittit, in præstatione re ipsa & actualiter exhibeat, nec denuò duntaxat promittatur: quæ admodum Aduersarij persuasum habent, Symbola (ita nãq; illi Sacramentū vocant) significare tantum, nō autē exhibere Dñi corpus: quandoquidem illud tum demum nobis præbiturus sit Christus, cum fides nostra Symbolorū admonitione & meditatione adeò flagraret, vt cælos penetrans, absentem Dñm illic apprehendat, neq; id substantialiter tamē, sed spiritualiter duntaxat. Quid verò illis dñi verbis, quibus ait, *Accipite & comedite, Hac est corpus meum*, potest esse repugnantius? Ea enim verba lucuenter satis & propriè indicant, Christum nobis præsens suum præbere corpus in Sacramento, non autē nunc demum remittere nos per fidē in cælū ad absens corpus suū: quanquā meritò quidē eò debemus erectis esse animis, quā nō nisi vnū idēq; substātiale corpus est in cælis, & in præstantissimo Sacramēto. In summa, nusquā legimus dñm promissum illud suū Iohan. 6. putā, *Panis quem ego dabo, caro mea est, quam ego dabo pro mundi vita*, alibi quā in sanctissima Cœna sua impleuisse. Vbi sanè si Apostolis carnem suam præbuit, neq; aliam quā illam ipsam, quam pro mundi vita dedit, sit omnino consequens, in V. Sacramento nō merum panem, sed illud ipsum eius verū corpus esse substantialiter, neq; enim merus panis, sed verū eius Corpus pro mundi vita datum, & in Cruce immolatum est.

Christus in V. Sacramēto re ipsa præstat nobis corpus suum, nō autē id demum indicat, vt per Sacramentum eius corpus obtinere possim.

Christū promissum suum Iohan. 6. in sacrosancta Cœna sua re ipsa præstitit.

## CAP. IX.

Corpus Christi in V. Sacramento verus cibus est, corpus & animā ad immortalitatem sustinens.

**S**extimò, Caro & sanguis Dñi, quæ ille nobis præbet in V. Sacramēto, verè est cibus, & verè est potus, quibus nō aīa tantum, sed corpus simul & aīa ad immortalitatem pascit, nutrit, confirmat ac viuificat, vt apud Iohannē 6. cap. ipse dñs testis est his verbis: **Qui māducat meam carnē, & bibit meum sanguinē,** habet

habet vitam æternā: & ego resuscitabo eum in nouissimo die. Caro enim mea verè est cibus, & sanguis me verè est potus. Qui manducat meā carnē, & bibit meū sanguinem, in me inanet, & ego in illo. Sicut misit me viuens Pater, & ego viuo propter Patrem: & qui māducat me, & ipse viuet propter me. Hic est panis, qui de celo descendit. Nō sicut māducauerūt Patres vestri māna, & mortui sunt. **Qui māducat hūc panē, viuet in æternū.**

Nemo quidē negare poterit, eum qui in V. Sacramēto Christi corpus dignè edit, & sanguinem bibit, illius & manducare carnē & sanguinē bibere, ceu escā veram, potumq; verum, quæ admodum hæc dñi verba Iohan 6. præ se ferunt & sonant: neq; id in fide tantum spiritualiter, sed iuxta dñi promissum, quod in Cœna impleuit, etiā ore in V. Sacramento corporaliter. Quod qui facit, vt Christus ait, *habet vitam æternam: & ego resuscitabo eum in nouissimo die*: quibus verbis excellentissima cibi huius vis & efficacia declarat, vt quæ ille nedum aīas confirmare nostras, sed etiā corpora immortalitati asserere, & in vitā æternam seruare possit. Non potest autē quæuis corporis Christi figura, vtcunq; id adstruere quis velit, pro eiusmodi vero haberi cibo, maxime qui illius sit virtutis & efficaciz, vt nō aīas modò, sed etiam corpora afficiat immortalitate: sed eò verum ac substātiale Christi corpus exigitur, cui Pater eius cælestis ob diuinitatis cum humanitate cōiunctionē & vnionē, vitæ æternæ præstitit virtutē & efficaciam nō modò habere in seipso, sed etiam vt credentibus omnibus ipsum summentibus, vel ipso fruuentibus eam impartiri & communicare queat. Vndē id nimirum conficitur, in celsissimo Sacramento, nō figuram tantum, sed verum ac vitale Christi corpus, cuius virtute & efficacitate & animæ & corpora nostra possunt ad immortalitatem seruari, substantialiter adesse, & re vera porrigi ac præberi.

Christi corpus ore pariter & animo sumitur in V. Sacramento.

Iohan. 6.

**O**ctauò, testat Dñs apud Iohannē 6. cap. manna in deserto patribus datum, non verū cæli panē, sed sui tantum corporis typū figuratq; fuisse. *Amen amen, ait, dico vobis, nō Moyses dedit vobis panē de celo, sed Pater meus dat vobis Panē de celo verū,* CAP. X.

Obserua, q̄ dicit, VERVM, nempe, cuius manna typū gesserit. Deinde ubi corpus suum ab illorū manna distinguit, eū in modū loquit: **Patres vestri manducauerunt manna in deserto, & mortui sunt. Hic est panis de cælo descendens, vt si quis ex ipso manducauerit, non moriatur. Ego sum panis viuus, qui de cælo descendi. Si quis manducauerit ex hoc pane, viuet in æternum. Et panis quem ego dabo, caro mea est, quā ego dabo pro mundi vita.** Tanquā diceret: Manna nullam habuit in se vitalem efficaciam, vt panis ille quem ego vobis daturus sum, sed eius duntaxat figura fuit. Neq; verò dubitare quisquā potest, manna Domini corpus præfigurasse, non quidem tam propriè, quatenus illud pro nobis in cruce obtulit, quā quatenus nobis in cibum promisit, & in eucharistia cōtulit. Itā nanq; scriptum est Exod. 16. cap. Dixit autē Moses: iste est sermo, quē præcepit Dñs: Imple gomor ex eo, nempe manna, & custodiatur in futuras retrò generationes, vt nouerint panē quo alūi vos in solitudine, quandò educti estis de terra Aegypti. Filij autē Israël comederunt Man quadraginta annis, donec venirent in terrā habitabilem, &c. Quæ quidem figura minimè quadrat ad corpus domini, vt est in cruce immolatum: exprimit autem idem conuenientissimè, vt in Sacramento asseruatur, nobisq; præbetur. Sicut enim Moses iussus est seruare manna in Tabernaculo coram Domino, vt memores forent filij Israël cibi illius, quo patres eorum vsi essent in deserto, donec ad terram promissam pertingerent: itā & Christi corpus ex eius institutione in Ecclesia illius, quæ eius est tabernaculum, cōsiquè asseruabitur, donec ad iudicium reuertatur, quò memores simus, cuiusmodi esca patres nostri ad nos vsque fefecti sint, nosque & qui post nos futuri sunt, reficientur, donec ad illius aduentum in veram promissionis terram, i. regnum cælorum, introducāmur.

Quòd si itā se res habet, vt manna corporis Christi, quatenus in Eucharistia credentibus præbetur, expressa quædam figura & typus fuerit, de quo quidem corpore Dñs apud tres Euāgelistas, & Paulū apostolū itā locutus scribitur: *Accipite & comedite, Hoc est corpus meū sequi-*

Manna veri corporis Domini, quatenus illud nobis in V. Sacramento præbetur, typum gessit.

Apoc. 22.

Quandoquidē manna corporis Christi in V. Sacramento figura fuit, necesse

sequitur indè irrefragabiliter, Dñm in Eucharistia nobis non merā figuram, sed ipsissimam illam rem, quam Manna significārit, cuiusq; illud typum gesserit, id est, verum ac substantiale corpus suum, præbere. Nam alioquē nemo rectè dixerit māna Eucharistiæ typum gessisse, sed potius figuram aliam propter aliam esse datam, quod tamen à figuræ propria ratione admodum est diuersum, cū figura sit corporis figura, & umbra corporis umbra, nec alia aliam porrò efficiat,

**N**ondè, est id quidem in confesso, scripta diuina locis non paucis illud inter vtrunq; putā vetus & nouū Testamentum, docere ac indicare discrimen, quòd in veteri Patribus omnia in figura contigerint, in nouo autem figuræ omnes per Christum abolitæ sint, vt per quem gratia & veritas facta est. Quamobrem etiam Apostolus ad Hebræos 10. cap. ait, legem quidem vmbra habere futurorum bonorum, non autem ipsam imaginem rerum, quam habeat nouum Testamentum. Si igitur manna in veteri Testamento figura fuit Eucharistiæ in nouo præstandæ, itēq; si Christus in nouo suo Testamento nō iam vmbri agit, sed re ipsa, vt est supradictum, necessariò indè colligitur, in nouo Testamento non iam vmbra nobis seu figuram corporis, sed verum ac substantiale Christi corpus exhiberi.

**D**ecimò, si quidem impia hæc Aduersariorum sententia & persuasio aliquid habeat ponderis, non potest indè non consequi, Patres in deserto ante Christi aduentum longè insigniori etiamdum futuræ incarnationis & veri corporis Christi potitos figura, immò & præclariori magisq; admirādo vsos cibo, quā Christus ipse nobis in suo illo præstantissimo diuinissimæ Eucharistiæ Sacramento reliquerit. Pro eiusmodi enim Aduersariorum sententia in eo Sacramento, quod Christus Deus & seruator noster ipse omnipotēti verbo suo instituit, & sanctissimis porrexit manibus suis, nihil aliud, quòd ad substantiam attinet, quā communem naturalemq; panem, primò quidem ex terra ortum, ac deindè hominum manibus confectum haberemus. Atquē fieri non potest, vt eiusmodi terrena creatura Christum Dominum, panem viuum, secundum diuinitatem è cælis profectum, secundum carnem de Spiritu sancto in sacratissimæ semperque virginis MARIÆ VTERO

est corpus Christi in V. sacramento nō figuratè, sed substantialiter adesse.

Heb. 10.

Cap. XI.

Discrimē inter vetus & nouum testamentum. 1. Cor. 10. Iohan. 1.

Cap. XII.

Ex aduersariorum sententia, Patres in manna insignius habuit sent sacramētū, quā nos in Eucharistia: quod auditus perhorrescit.

conceptum, tam aptè proprieq; significet, atquè manna Patribus datum. Hac enim ratione Eucharistiæ panis (sic enim heretici appellat) terrenus erit, cum tamen manna non terrenum fuerit, sed non absq; miraculo Deus illud pluerit, è cælo. Undè etiam panis cæli, itemq; quod angelorum ministerio, Deo id iubente, Patribus è nubibus missum sit, panis angelorum appellatur. Ecquid verò dici, immò vel cogitari potest abominabilius, quàm Patres illos in umbra degentes, præstantiori ac insigniori vsos esca, magisque propria futuri Christi corporis in manna potitos figura, quàm nos in Testamèto nouo post ipsius Domini aduentù, in eius Sacramento ab ipsomet & instituto & nobis relicto potiamur?

si sacramèta-  
riorum vera  
sunt persuasio,  
Capernaïtæ  
murmuris sui  
cetera Domini  
iustas habere  
causas.  
Iohan. 6.

Ecquis ea est amentia & stupiditate, vt non facilè animaduertat, modò Aduersariorum, id est, Sacramenti hostium vel Sacramentariorum, vera sit sententia, iam quidè maiores illorum, putà Capernaïtas, iustas habuisse suæ tentationis, murmuris & contentionis causas, nec iniuria Dominò obiecisse, *Quod ergò tu facis signum, vt videamus & credamus tibi? Quid operaris? Patres nostri manducauerunt manna in deserto, sicut scriptum est &c.* ac si dicerent: Eiuscemodi admirabilem panem è cælo tu quidem nobis adhuc minimè præstitisti. Sed quàm crassus & immanis hac in parte fuerit impijssimorum error Iudæorum, quos sectantur hodiè nostri Sacramentarij, eodem toto capite multis verbis, vt partim indicatum est, Dominus seridè admodùm declarat, adeoque certa asseueratione, ceu iuramento quodam confirmat, manna illud ei quem ipse daturus esset, pani, quem ille proculdubidè postea in Eucharistia præbuit & reliquit, nulla posse ratione equiparari. Ex quo necessariò consequitur, quandoquidem Eucharistia, quòd ad figuram & externam speciem attinet, Mannæ anteferri non potest, eam ratione alterius cuiusdam longè excellentioris rei sub illa substantialiter cõtente, Manna incomparabiliter superare: Id verò non potest non esse verum ac substantiale CHRISTI corpus, cuius typum olim Manna gessit. Nam alioquì figura veteris instrumenti, nouæ legis figurato minimè congrueret; id quod esse non potest ob causas supra memoratas.

Manna nõ si-  
gnificationis  
causa, sed p-  
pter ipsam rē  
nõ potest V.  
Sacramento  
comparari.

Vnde-

**V**Ndecimò, Si ea Domini verba quibus in Cœna vsus est, de Sanctissimo corporis & Sanguinis sui Sacramento, nõ nisi metaphoricè ac tropicè accipienda sint, eius quoquè suprà recitata verba, quæ Iohannis 6. cap. habètur, nempe, Panis quem ego dabo, caro mea est: non alium quàm metaphoricum sensum habebunt, præsertim quandò verba Cœnæ verbis illis Iohan. 6. respondent, perindè vt præstatio promissioni. Non possunt autem ea Iohan. 6. verba eum in modum vlla ratione accipi, tãquàm hæc illorum mens sit & sententia, *Panis, quem ego dabo, caro mea est*, id est, figura carnis meæ. Si enim ea Dominus sic voluisset intelligi, non potuissent Capernaïtæ ansam indè arripere tam immanis & fœdè offensionis & scandali, maxime cum alioquì Dominum per mare, per terras, per montes & valles, illius permoti miraculis, tam diu essent insequuti, & ex quinque panibus hordeaceis comedisent. Quàm autem immaniter illis offensi fuerint verbis, Euangelista exponit: Litigabant ergò, inquit, ad inuicem Iudæi, dicentes: Quomodò potest hic nobis carnem suam dare ad manducandum?

Cum non de-  
beat verba p-  
missionis Io-  
han. 6. tãtum-  
figuratè acci-  
pi, nõ possit  
datiua vel p-  
stationis ver-  
ba, quibus in  
cœna Domini  
vsus est,  
tropicè ha-  
bere sensum.

Immò verò non illi duntaxat vulgares Capernaïtæ, sed ipsi etiam Seruatoris discipuli, qui tamen illius iam antè tam multa conspexerant admiranda opera & signa, per pluresque ex illo audièrant obscuras parabolæ & similitudines, quarum tamen nulla eis ob intelligentiæ inopiam vnquam fuerat offendiculo, his nihilo minus atquè cæteri, verbis offensi sunt, vt Euangelista testatur. Multi, inquit, audientes ex discipulis eius, dixerunt: Durus est hic sermo: & quis potest eum audire? & addit: Sciens autem IESVS apud semetipsum, quia murmurarent de hoc discipuli eius, dixit eis: Hoc vos scandalizat? Huius verò scandali nullam illi occasionem vel causam habuissent, si quidem Dominus memorata sua verba non nisi hac ratione voluisset intelligi, Panis quem ego dabo, figura erit corporis mei, quæ vobis meam memoriam refricabit. Quis enim mortalium non eodem modo suam possit præbere carnem? & cui tandem durus hic possit sermo videri, eo modo cuiusquam carnem edere, id est, in illius tantum redire memoriam? Quo autem pacto fieri potuisset, si Dominus illa sua

Pro Aduersariorum iudicio, discipuli Seruatoris nulli habuissent ex verbis eius scandalif occasionem.

sua

sua verba hanc tropica ratione accipi voluisset, vt ipsi etiam eius discipuli hanc illorum mentem & sententiam, per se alioqui facile perceptu, ex proluxa illa Domini apud Iohannem 6. cap. oratione, neutiquam apprehenderent & assequerentur?

Atq; etiamsi ea fuissent Discipuli ruditate, vt figuratâ locutionem capere non possent, qui tandem piissimus Iesus, qui in hunc mûdum venerat docere & illustrare homines, adeoque cuius præcipuus erat cibus, verbo suo diuino homines non à se repellere, sed ad se adducere ac lucrifacere, ea vti potuisset in humanitate nedùm erga Capernaitas, sed ipsos quoque discipulos suos, vt ex crasso illo errore, quod vel verbo vno poterat, illos nollet extrahere, cum tamen alibi hac ad eos oratione vsus sit: Vobis datum est nôsse mysterium regni cælorum, ceteris autem in parabolis? Ille verò licet non ignoraret dicta sua discipulis scandalo fuisse, non modò tamen illa ad sensum metaphoricum non est interpretatus, sed vt ea erat simpliciter prolucutus, itâ illis, tam quòd ad verba ipsa, quàm sententiam attinet, constanter in hæsit, immò etiam grauiori deinceps magisque seria oratione confirmauit: idq; adeò vt memorati eius discipuli sermonem illius tandem vsq; eò absurdû, insulsum & intolerandum censerent, vt pleriq; ex illis abirent retrò, & iam non cum illo ambularent. Dixit ergò ad duodecim: Nunquid & vos vultis abire? in quibus tamen vnus fuit diabolus, vt textus habet: Huius autem murmurationis, contentionis ac defectionis nullam quidem Capernaitæ, ac longè etiam minorem discipuli occasionem habuissent, si verborum Domini non alia, quàm quæ antè dicta est, mens & sententia fuisset.

Non rarum apud illos erat, Domino tam crebras adhibente parabolâs, ad allegoricum dictorû illius sensum recurrere: atquè hoc loco Dominus omnem illis allegoriæ cogitationem præcidit, idq; inter alia his verbis: *Nisi manducaueritis carnem filij hominis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis.* Quibus ex dictis facile illi poterant colligere, panem quem ipsis promitteret, plus aliquid quàm figuram esse oportere. Nanq; dubio procul nôrant illi, figuræ nullius eam esse vim & facultatem, æternam vt possit homini præstare vitam: cui rei argumento esse potest manna, cibus ille cælestis & eximius, quem id non potuisse in aperto est.

Quan-

Quauis autem non sim ego nescius, ea Domini verba, *Nisi manducaueritis carnem filij hominis, & biberitis eius sanguinem,* &c. etiam rectè ac sanè de spiritali duntaxat, quæ fit in fide, cõmunionem accipi, adeoque etiam infantes ipsos non nisi saluari expiatos lauacro, atque antè quàm celsissimum Corporis & Sanguinis Christi sacramentum percipiant, ex hac luce migrantes, viuificante eiusdem Corporis & Sanguinis Christi gratia non priuari: quandò tamen negari non potest, eadem ipsa verba rectè ac propriè de celsissimo quoque Corporis & Sanguinis Christi Sacramento accipi debere, quod nobis Christus eodem loco se daturum pollicetur his verbis, *Panus quem ego dabo, caro mea est* &c. Capernaitæ autem & Discipuli Seruatoris id temporis necdùm possent intelligendo consequi, qua forma eiusmodi sumum corpus, quod & corporibus & animis eorum vitam adferret, in cibum conferre posset: ex dictis illius, vtpotè quæ nullum admittere tropum ipsi facile animaduertent, sese expedire non potuerunt: immò ex ipso dominicæ orationis exordio, vnde totus reliquus sermo dimanat, nullo negotio Capernaitæ colligere potuere, verba Domini non ad nudam spectare figuram. Ininitium quidem fuit eiusmodi: *Queritis me, non quia vidistis signa, sed quia manducaistis ex panibus, & saturati estis. Operamini non cibum qui perit, sed qui permanet in vitam æternam, quem filius hominis dabit vobis.* quasi diceret: Equidem non cibum vulgarem, qui corpus ad tempus sustentet, vobis præbiturus sum, sed qui vos in vitam seruet æternam. Nam tametsi illic Dominus in sui Sermonis exordio de spiritali duntaxat, non etiã sacramentali cõmunionem loqui videtur, cum eo loco subiiciat: *Hoc est opus Dei, vt credatis in eum, quem misit ille:* attamè quandò ibidem illis quæ sequuntur, carnem suam nobis in cibum se daturû pollicetur, Capernaitæ autem ex iam dicto orationis illius ininitio iam animo præsumperant, cibum ab illo conferendum, duraturum in vitam æternam, haud difficile illi sentire poterant non posse eum figuram esse: quæ eis occasio fuit de illo cibo latiùs percontandi: sed cum Dominus responderet suam ipsius carnem illum fore, id eis, vt antè dictum est, scandali materiam suppeditauit.

**D**uodecimò, si crebrò memorata Domini verba Iohann. 6. non nisi pro figuratis habenda sint, consequens fit, promississe illic **Cap. 14.** Si verû esset: quod Sacra-  
Domi-

Iohann. 4.

Matt. 13. Eys. 3.

Iohann. 6.

Christus oem hic discipulis præcidit occasiõem ad allegoricum sensum con-fugiendi.

Ipsum sermo- nis dominici exordium ar- gumento est, est nulla esse vsum figurata dicendi ratio.

metarij voluit, id Dominus Ioh. 6. quippe eiusmodi foret pollicitus, quod nihil haberet miraculi: quia tamen sententia ipse Dominus ibidem acriter castigat.

Sacramentarij Capernaitis stupidiore.

CAP. 15.

Quandoquidem Christus ad suam nos remittit omnipotentiam,

Dominum Capernaitis eiusmodi aliquid, quod absque villo miraculo esset eis exhibiturus: atque ea causa conuenienter fati Capernaitas obiecit nomino, patres ipsorum non sine in signi miraculo prepotentis Dei, manna in deserto edisse, cum ipse Christus non nisi communem, eumque typicum eis panem in locum mannae prebere constituisset. Atqui longè aliter illi Seruatoris verba accepere, haud obscure intelligentes, polliceri eum longè preclarioris miraculi designationem, quam Moses vnquam patribus in deserto per manna exhibuisset, quod tamen necdum sibi poterant persuadere, maxime quod Dominus mannae illi in deserto prestito miraculi existimationem propemodum detrahare velle videretur, si cum admirabili ac incomprehensibili sui Corporis esca, quam illis erat pollicitus, componeretur.

Qua ex re illud potest animaduerti, quam crasso nostri aduersarij in errore versentur, dum celsum illud stupendumque Dei opus in Sacramento percipere nequeunt, quando tamen rudes illi ac increduli Capernaitae haud difficile aduerterunt Christi promissum absque in signi admodum miraculo Dei prestari non posse, eoque longè maiori & excellentiori, quam Moses vnquam in deserto effecisset: quanquam posse id Dominum, id temporis necdum credere voluerunt.

**D**ecimotertio, Si Dominus non aliter sua voluisset dicta accipi, quam quibus figuram tantum sui Corporis se daturum reciperet, minimè illi fuisset necessarium tum, cum & Capernaitas, & Discipulos suos ob crassum & carnalem illorum intellectum, (vt qui crederent illum corpus suum haud secus, quam aliam in frustra sectam carnem, ipsis cibi loco distributurum) tam acriter reprehenderet, vt ad dictorum suorum confirmationem suam adferret & allegaret omnipotentiam, eosque ad illius cogitationem & contemplationem remitteret, cum alioquin ad exhibendam sui Corporis figuram non esset opus illius omnipotentis virtute. Remittit autè hic illos ad suam omnipotentiam, eoque nomine illorum arguit incredulitatem, vt quos certos esse oporteret, quandoquidem omnipotens sit, nihil ipsi esse impossibile.

Hoc vos scandalizat? inquit. Si ergo videritis filium hominis

ascendentem vbi erat prius? Spiritus est qui viuificat, caro non prodest quicquam. Verba que ego locutus sum vobis, spiritus & vita sunt. Sed sunt quidam ex vobis, qui non credunt; &c. tanquam diceret: Presentem vos duntaxat meque humanitatis fragilitate attenditis, neque ex omnibus admirandis operibus & signis meis diuinitatem meam animaduertitis. Vbi autem videritis me diuinitatis meae fretum potentia caelos repeterè, vnde ad vos profectus sum, nunc tamen quoque credere dubitabitis posse me vobis verum corpus meum in cibum conferre? Vos ita planè persuasum habetis, me de carne mea haud secus, atque de quolibet naturali mortui hominis corpore, loqui, quam vobis particulatim in cibum prebere velim: sed hac ratione caro non prodest quicquam. Atqui corpus meum iam tum non mortale, sed immortale, indiuiduum & spiritale erit, nulli deinceps miseriae obnoxium. Vt autem illud iam vita plenum est, quam habet ex patre, viuuntque propter Patrem: ita qui manducat illud, viuet propter me. Itaque Spiritus, quo corpus meum ob inseparabile diuinitatis cum humanitate coniunctionem, plenum est, is, inquam, spiritus est, qui viuificat: & verba mea spiritus & vita sunt, sicque accipi debent, quod vobis non corpus exanime, sed spiritale ac vitale corpus meum omnipotentis virtute mea, eo modo, qui naturam superet, prebiturus sim. Sedebit enim tum filius hominis cum corpore glorificato ad dexteram Patris sui: omni & in caelis & in terra potestate preditus erit, & vt semel descendit in inferiores partes terrae, ita tum supra caelos omnes ascendet, vt adimpleat omnia. nihil tum ei erit impossibile: poteritque verum corpus suum, plenum spiritu & vita, quantum in caelo permanens, tamen re vera & substantialiter exhibere ac porrigere, vt ex illo tam corporum quam animarum vitam hauriat.

Hanc Dominicae pollicitationis mentem & sententiam, cum Dominus eam exposuisset, diuus Petrus incunctanter amplexus est, & intellectu proprio in captiuitatem redacto in Christi obsequium, deique illius omnipotentis virtute, quodque & hoc & omnia posset, & quae pollicitus esset, etiam praestaret, nihil haesitans, domino ex duodecim sciscitanti, num & ipsi abire vellent, his verbis respondit:

D 2 Domi

sua sit promissa praestiturus, consequens est eum nobis in Sacramento verum corpus suum, non autem nudam figuram.

Mar. 16.  
1. Cor. 15.  
Eph. 4.  
Matt. 28.

**Dñe, ad quē ibim⁹? Verba vitę eternę habes: & nos credimus & cognouimus, quia tu es Christus filius Dei.** quasi diceret: In tuis verbis & tua virtute situm est, vitam nobis conferre sempiternam. Sermo tuus virtutem habet omnipotentem, qui nos fallere non potest: siquidem nos cognouimus, quia tu es Christus filius Dei, atque ea re credimus posse te, quicquid nobis pollicitus eris, abundē prestare, quātunūis etiam humanę rationi id absurdum & incredibile videatur.

Hoc igitur nostris deest Aduersarijs, quōd cum D. Petro nolunt Christi virtutem omnipotentem attendere: sicq; fit, vt fidem cōmodare non possint ijs, quę humanum illorum prorsusq; angustum excedant captum, itemq; naturalis Philosophię & Physicę regulas, quibus tamen virtus Christi omnipotens adstricta non est. Multa quidem hincindē ex Philosophia argumenta coaceruant, ad solam naturę facultatem pertinentia: sed ea omnia stultitia sunt apud Deum, qui vocat ea quę non sunt, vt sint, & tanquām quę sunt: & omnia quęcunque voluit, fecit in cęlo & in terra. Neque satis hęc pensant, id quod Apostolus ait 1. Corinth. 15, Christi Corpus, iam porrō spiritale ac viuificans esse corpus. Si est corpus animale, inquit, est, & spirituale, sicut scriptum est: Factus est primus homo Adam in animam viuentem, nouissimus Adam in spiritum viuificantem.

Equidem non semel admiratus sum Aduersarios, quorum tamen plerique pro huius mundi ingenio & more non parū acuti & perspicaces videri volunt, non posse animaduertere, Christum (vt potē qui futuram illorum incredulitatem & impietatem haberet præcognitam) hisce verbis, *Si ergō videritis filium hominis ascendētem vbi erat prius?* hac ipsa omnipotentis virtutis suę significatione præcipuum ipsorum argumentum omninō dissoluere, validissimē elidere, ac prorsus redigere in nihilum. Aiunt illi, Christum ascendisse in cęlum, sedere ad dexteram Dei Patris omnipotentis, indē venturum ad iudicandos viuos & mortuos: multasq; eius generis sententias adferunt, quibus indicat Dominus se terras secundū externam, corpoream, visibilem formam tantisper relicturum, doncē ad iudicium

reuer-

reuertatur. Sed Dominus suo hęc illos, quod dici solet, gladio iugulat, ea videlicet, quam diximus, percontatione sua: Si ergō videritis filium hominis ascendētem, vbi erat prius? quasi diceret: Cū ascendero in cęlum, subducta vestris obtutibus visibili mea specie, ex hoc ipso vos demū certō cognoscetis, posse me tum omnipotentis virtute mea, non obstante, quōd ad Patris dextram & erō & permanebo, corpus meum vobis hęc in terris pro meo arbitratu, modo quę mihi cognito, sed tamen substantialiter impertiri: multo quę minū indē ansam arripietis de verbis meis dubitandi, tanquām qui id facere non possim.

Quancūq; autem me non lateat, incompræhensibili huic & quę naturam excedat, Christi operationi, qualem eā ipse in Iohanne pollicetur, nullam naturę actionem vel efficiētiā propriē posse comparari, quōd illa immensę, hęc finitę virtutis sit: attamen in simplicium gratiam visum est hoc loco paucis indicare, etiam Naturę innumeratas esse effectiones, quas humana intelligentia neuti quām consequi possimus, tametsi nostros quotidie ob oculos versantur.

Sol visibilis in cęlo, non nisi mera est creatura, nec deificata, quę admodū Christi corpus: & tamē naturales suas vires & proprietates tori terrarum orbi communicat, terrestres creaturas omnes fecundat, alit, recreat, corroborat atque sustentat, suę imaginem in illis omnibus, quę eius capacia sint, luculenter, exprimit: in exigua crytallo verū præbet ignem: atq; vt paucis multa complectar, nemo est, Dauide teste, qui se abscondat à calore eius. Interim nihilo minū in cęlo, vbi est, permanet, nullam sentiens suę vel naturę, vel virtutis diminutionem. Et Christus viuentis Dei filius, Solis ipsius cōditor, immō ipse verus Sol, non poterit sua omnipotentis virtute, verum corpus suum, cum præpotenti ipsius diuinitate inseparabiliter cōiunctum, modo quo ipse nouit, re vera tamen & substantialiter nobis impertiri, idq; ob nostras tum animas, tum corpora conseruanda ac sustentanda? Ecquid tandē aduersus illius virtutem omnipotentem, & verba luculenta, quibus veram carnem suam nobis in cibum pollicitus est, insigniori cū impietate vel dici, vel cogitari queat? Sed de hoc postea fusiū. Inpræsentiarū satis habeo, abundē (quod spero) testatum reddidisse, verba hęc Seruatoris in Iohanne,

D 3 PANH

Rom. 4. Psal. 134.

Gen. 2.

Christus præcipuū Sacramentarium argumentum prorsus elidit.

Ecclē 8. Crassa quędam similitudo, vnde colligi potest, præpotentē Dei filii, in cęlo inuentem nobis in terris verū corpus suū posse in cibum cōferre. Psal. 18.

Malac. 4.

*Panis quem ego dabo, caro mea est, quam ego dabo pro mundi vita: non tropicè neq; metaphoricè, sed perindè vt sonât, (nempe, Esca quam vobis daturus sum, vera est & substantialis caro mea) intelligi oportere.*

Quòd si ità se res habet, vt apud Iohan. 6. cap. Christus verum ac substantiale corpus suum se nobis daturum promiserit: facillè aduertit cordatus quisque, eodem modo hæc Domini, quibus in Cœnâ vsus est verba, *Accipite & comedite, Hoc est corpus meum, quod pro vobis datur*, non posse figuratè accipi: nam alioquò nihil omninò promissioni congruèt & respondebunt, neque etiam Christo Deo & hominì conuenient, vt qui antè pollicitus esset daturum se nobis veram carnem suam, iam mera quadam figura nobis satisfacere niteretur: adeoque tum Capernaitas, tum discipulos suos eiusmodi pollicitationis suæ incompræhensibili maiestate & excellentia absq; vlla causa ea, qua dictum est, ratione perturbasse & commouisse videretur, si in locum promissæ carnis suæ non nisi frustulum typici vel figuratiui panis substituere deliberasset: id quod sanè nihil esset aliud, quàm eorum expectatiõem frustulo panis frustrari. In summa, promissum & exhibitio eodem hîc debent modo accipi: & Christus Dominus, qui fidelis est in omnibus verbis suis, non potest minùs nobis prestiffisse in sua Eucharistia, quàm antè nobis apud Iohannem pollicitus fuerit.

Deniquè priùs quàm ex Iohanne longiùs progrediar, è prolixo illo Seruatoris apud Iohannem 6. cap. sermone, id studiosè obseruandum venit, in venerabili ac sacrosancta Eucharistia corpus & sanguinem Christi non per seipsa duntaxat, ceu ab eius anima & diuinitate separata coràm adesse, vt miseri quidã ab alijs euersi, nostrò hoc calamitoso æuo persuasum habent ac impiè sentiunt, sed esse ibi veram viuamque carnem eius & sanguinem cum illius diuinitate inseparabiliter copulata, & vt ipsemet est, perfecta, s̄ntegra, ac indiuisa, quemadmodùm ipse sibi eodem loco non paucis ijsque grauissimis ac identidèm repetitis verbis, testis est locuples: *Ego sum*, inquit, *panis vita*. Item: *Hic est panis de calo descendens, vt si quis ex ipso manducauerit, non moriatur. Ego sum panis viuus, qui de calo descendi. Si quis manducauerit ex hoc pane, viuat in æternum*. eaque verba hac ratione absoluit;

Si Sacramentarijs fides habenda sit, Christus discipulorũ suorũ expectatiõem frustulo panis frustratus est. Psal. 144.

*uit: Et panis quem ego dabo, caro mea est, quam ego dabo pro mundi vita*. Quibus sanè verbis id perspicuè affirmat & testatur, carnem suam, quam nobis porrigit in cibum, plenam esse vita & cum sua diuinitate coniunctam, quæ ipsam sumentibus adferat immortalitatem tam corporis quàm animæ: quod quidè caro & sanguis per se, præstare non possent, vt ille ijs quæ sequuntur verbis, quæ suprâ memorata sunt, latiùs & apertiùs declarat, ità dicens: *Spiritus est qui viuificat: caro non prodest quicquam: Verba quæ ego locutus sum vobis, Spiritus & vita sunt*: quorum ea mens est, vt antè diximus: Caro per se sola nihil prodest: atquè mea caro, quæ diuinitate & spiritu plena est, immortalitatè & vitâ æternâ illis conciliat & efficit, qui eã dignè percipiunt.

Miseri illi planeq; euersi, quos antè dictus nimium crassus error occupat, fidei suæ prorsus obliti esse vident, cum tamen in eius symbolo etiam nùm ore fateantur, vnicum Dei filium, conceptum de spiritu sancto, carnem in virginis sacratissimæ Mariæ vtero assumpsisse, quam deindè nunquàm ne in ipsa quidem morte reliquerit. Vndè etiam porrò confitentur, eundem Dei filium mortuum & sepultum secundùm carnem: quæ nimirum confessio hac vna verissima ratione nititur atque fulcitur, quòd quicquid diuinitas semèl assumpsit, id postea nunquàm deseruerit. Indè adeò illa est idiomatum communicatio, quòd Christo hominì attribuuntur, quæ propriè ad Diuinitatem pertinent: atq; è diuerso Christo Dei filio ea quæ humanitatis sunt, assignantur, vt ea ipsius Domini apud Iohan. 3. cap. verba probant, quibus ait: *Nemo ascendit in cælum, nisi qui descendit de cælo, filius hominis qui est in cælo: itemq; illa Apostoli 1. Cor. 2. Si enim cognouissent, nèpe, Dei sapientiã, nunq; Dñm gloriæ crucifixissent.*

Quòd si quis diuersum affirmare velit, is planè diuidit Christũ, i. vnitatem hypostaseos seu personæ Christi: quæ cum non nisi vna sit, ille plures nititur efficere personas, aut certè multas, easq; diuersas partes. Atquè ex Christi Apostolo Iohanne didicimus, eum, qui soluat Christum, nõ alium esse q̄ ipsum Antichristum: quemadmodùm olim fecit execrabilis memoriæ Nestorius hæreticus: Vndè porrò Mahometica & Turcica abominanda impietas profecta est, à qua miseri isti miserè seducti, cum sua superstitione non longè absunt: Christus Iesus mundi lux illos illustret, Amen.

Corpus Christi in V. Sacramento, plenum est vita.

Carnè, quam diuinitas semèl assumpsit, nunq; postea deseruit.

Communicatio idiomatum in Christum.

1. Iohan. 9.

Mahometica secta vndè extiterit. Iohan. 8.

Verum

## CAP. XVI.

Si Christus  
in V. Sacra-  
mento nihil  
præter figurā  
præbere vo-  
luisse, agni  
paschalis quē  
cū discipulis  
prius ederat,  
figurā contē-  
tus fuisse.  
Matth. 26.  
Marc. 14.  
Luc. 22.  
1. Pet. 2.  
Heb. 4. & 9.  
Iohan. 1.

Esai. 53.  
Ier. 11. & 51.

**V**erūm vt ad alios Euangelistas nostra sese referat oratio; pergamusq; iam DECIMO QUARTO veritatem corporis Christi in Eucharistia asserere, plus satis in confesso est, nec quisquam inficiās ire potest, Agnum paschalem veteris instrumenti (quem Dominus more Iudæorum immolatum, cum suis Apostolis edit prius, quā celsissimum sui corporis & sanguinis Sacramentum institueret) omninō consentaneam, expressam atque pulcherrimam fuisse figuram, olim singulari Dei mandato institutam, vt vnicū eius filium Iesum, qui absque peccato venit in carnem; nosq; sua immerita morte & sui ipsius immolatione ab æterna morte redempturus erat, præsignificaret, id quod eius antecursor & baptista Iohannes, suo eum digito demonstrans, præclare testatus est, dicens: Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mūdi: quibus paucis verbis præcipua ille legis Mosaicæ & Prophetarum, maximē Esaiæ & Ieremiæ mysteria explicauit: ac deindē etiam S. Euangelista Iohannes cap. 19. itidē confirmat, asserens locū illum Exod. 12. de agno paschali, Os non comminuetis ex eo, in Christi crucifixo corpore impletum, quādo milites ad eum venientes, cū eum vidissent iam mortuum, non fregerunt eius crura. Si igitur Dominus in sua Cœna, non nisi meram voluisset figuram instituire, fuisse ille proculdubidō contentus agno paschali, cū expressa & significante ac dilucida sanē figura, præsertim cū illa tam præteritam, quā futuram ipsius perpeffionem referre ac designare potuerit; vt & Paulus ait, Pascha nostrum Christum pro nobis esse immolatum, 1. Cor. 5. & Iohannes Apocalyp. 13. cap. Christum dicit agnum occisum ab origine mūdi: multisq; alijs eius libri locis, agnum vocat qui nos redemerit. Vde Apocalyp. 5. 6. 7. 14. 15. 17. 21. cap. Immō quantum perspicitur, agnus cū viuū, sensibile, innocens, humile, & morigerum animal, longē fuisse accommodatior Seruatoris morti significandæ, quā sit insensibilis creatura panis.